PAGE
1

           ДОГОВОР № ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​______________
г. Екатеринбург                                                                                                           «__» _______ 20__ г.
            Открытое акционерное общество «Уралхиммаш», именуемое в дальнейшем «Предприятие ВКХ», в лице ________, действующего на основании ________ с одной стороны, и

___________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель»,  действующей на основании ________________________ с другой стороны,
заключили настоящий договор об отпуске и потреблении питьевой воды, сбросе и приёме сточных вод в систему хозяйственно-бытовой и промышленно-ливневой канализации.
1. Стороны обязуются руководствоваться действующими «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», «Условиями приёма сточных вод и загрязняющих веществ в систему хозяйственно-бытовой канализации г. Екатеринбурга» и «Предельно допустимым сбросом веществ (ПДС), поступающих в водный объект со сточными водами ОАО «Уралхиммаш».

2. Предмет договора
           2.1.  Договор предусматривает условия отпуска и потребления питьевой воды, сброса и приёма сточных вод в систему хозяйственно-бытовой и промышленно-ливневой канализации от объекта ________________,  расположенного по адресу: г. Екатеринбург,  __________________.
3. Обязательства сторон
3.1. Предприятие ВКХ обязуется:
3.1.1.Обеспечить питьевой водой нужды Потребителя в соответствии  с лимитом водопотребления в количестве _____ м3/сут. (см. тех/условия).

3.1.2. Принять от Потребителя в систему хозяйственно-бытовой канализации сточные воды Потребителя в соответствии с лимитом в количестве ______ м3/сут. (см. тех/условия), при условии соблюдения установленных норм концентрации загрязнений:

	Перечень ингредиентов
	Предельно- допустимая концентрация в стоках, мг/л.

	Алюминий
	0,620

	Взвешенные вещества
	300,000

	Железо общее
	4,050

	Марганец
	0,425

	Медь
	0,658

	Нефтепродукты
	1,570

	Никель
	0,019

	Нитраты
	3,030

	Нитриты
	0,887

	Сульфаты
	100,000

	Хлориды
	300,000

	ХПК
	416,750

	Хром 6+
	0,023

	Хром  3+
	0,326

	Цинк
	0,180

3.1.3.  Принять от Потребителя в систему промышленно-ливневой канализации  талые и дождевые воды в количестве ______ м3/мес. (Приложение № 1).
3.1.4.  Осуществлять контроль за соблюдением Потребителем нормативов водоотведения по составу сточных вод путём выполнения анализов проб сточных вод Потребителя, отбираемых в контрольных канализационных колодцах (Приложение № 2).

                Предприятие ВКХ приглашает к отбору проб представителей Потребителя в течение одного часа с момента устного или письменного извещения.

                Отбор проб сточных вод удостоверяется актом, который подписывают представители Предприятия ВКХ и Потребителя.

                В случае отказа представителя Потребителя от участия в отборе проб или подписания акта, отобранная проба считается действительной, а составленный представителем Предприятия ВКХ акт не лишается доказательной силы.

                Анализы контрольных проб сточных вод производятся лабораторией Предприятия ВКХ, либо по его усмотрению в аккредитованной для производства таких работ другой организации. Полученный результат отобранной пробы считается действительным до следующего отбора проб, но не более 6-ти месяцев.

3.2.    Потребитель обязуется:
3.2.1. Соблюдать лимиты потребления питьевой воды, сброса сточных вод в систему хозяйственно-бытовой  канализации.
3.2.2.  До 10 числа, следующего за отчётным, получать в Предприятии ВКХ счёт-фактуру на оплату услуг и акт об оказанных услугах.
3.2.3. Своевременно, в течение 5 дней после получения счёта-фактуры, оплачивать предъявленные Предприятием ВКХ платёжные документы.
3.2.4. Подписывать оформленные Предприятием ВКХ акты об оказанных услугах и акты сверки расчетов за услуги и возвращать их в 10-дневный срок с момента получения. В случае несогласия, возвращать вышеуказанные документы с мотивированными возражениями. При невозвращении в указанный срок акты считаются принятыми.

3.2.5. Уведомлять Предприятие ВКХ об изменении банковских реквизитов, юридического адреса организационно-правовой формы в 5-ти дневный срок с момента изменений.
3.2.6. Обеспечить беспрепятственный  доступ работников Предприятия ВКХ на объекты Потребителя  для осуществления контрольных функций.

3.2.7.  В  течение 3 суток извещать Предприятие ВКХ о неисправности водомерного узла.

3.2.8.  Представлять Предприятию ВКХ сведения о количестве израсходованной воды не позднее 01 числа каждого месяца, следующего за отчетным.
3.2.9. Производить поверку водомерного узла в срок не позднее установленного для данного типа водомерного узла межповерочного интервала. В случае несвоевременной поверки водомерный узел считается неисправным.

3.3. Предприятие ВКХ имеет право отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке, прекратив отпуск питьевой воды:

· в случае неоплаты Потребителем более 2-х месяцев предъявленных Предприятием ВКХ платёжных документов;

· в случаях, предусмотренных п. 81 «Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации».

3.4.  Потребитель имеет право:

· пользоваться системами водоснабжения и канализации в соответствии с условиями договора;

· получать информацию о действующих тарифах, об условиях приёма сточных вод и нормативах водоотведения.

4. Порядок учёта
4.1. Учёт количества израсходованной питьевой воды производится по показаниям водомерного узла, установленного на вводе объекта Потребителя в течение месяца с момента присоединения питьевого водопровода к сетям ОАО «Уралхиммаш». Для учёта расхода воды используются приборы учёта, разрешенные органами Госстандарта России для коммерческих расчётов.

4.2. Показания водомерного устройства записываются Потребителем в журнал учёта показаний ежесуточно. Отчёт за потреблённую питьевую воду по приборам учёта предоставляется в Предприятие ВКХ не позднее 01 числа каждого месяца, следующего за отчетным.
4.3. В случае непредставления отчёта  по приборам учёта в срок, указанный в п. 4.2 договора, количество израсходованной воды определяется расчётным путём по данным предприятия ВКХ за вычетом показаний потребителей, имеющих приборы учёта, пропорционально расчётным нагрузкам. Претензии по расчётам не принимаются.

4.4. В случае неисправности или ремонта водомерного устройства количество израсходованной питьевой воды определяется по среднемесячному расходу за последние 6 месяцев, предшествующих расчётному периоду.

             Этот порядок расчёта сохраняется вплоть до установки нового или отремонтированного водомерного узла, но на срок не более одного месяца.

4.5. Количество израсходованной питьевой воды определяется по пропускной способности водопроводного ввода при скорости движения воды в нём 1,2 м/с и действия его полным сечением в течение 24 часов в сутки в следующих случаях:
4.5.1.   при отсутствии или повреждении водомерного устройства или пломб на нём, а также пломб на задвижках обводных линий и негерметичном закрытии задвижек обводных линий.
4.5.2.   при необеспечении Потребителем доступа представителей Предприятия ВКХ к водомерному устройству.
4.5.3.   при несоблюдении сроков установки (поверки) водомерного устройства, указанного в пункте 4.1. настоящего договора.

4.6. Количество сточных вод, сбрасываемых Потребителем в систему хозяйственно-бытовой канализации принимается равным объёму питьевой и  горячей воды.

4.7. Количество сточных вод, сбрасываемых Потребителем в систему промышленно-ливневой канализации принимается равным объёму  дождевых и талых вод.

 5. Порядок расчётов
5.1. Стоимость услуг по водоснабжению и водоотведению определяется тарифами, утверждёнными Региональной энергетической комиссией Свердловской области. На момент подписания договора стоимость питьевой воды составляет ______  руб./ м3, водоотведение  хозяйственно-бытовое-_____ руб./м3 , водоотведение промышленно-ливневое __ руб./м3 без НДС.
5.2. Предприятие ВКХ предупреждает Потребителя об изменении тарифов на водоснабжение и водоотведение и вводит их в действие без предварительного согласования.

5.3. Расчёт за пользование  услугами водоснабжения и водоотведения  производится платежными поручениями Потребителя в течение 5 банковских дней после получения счета-фактуры и акта об оказанных услугах в сумме, указанной в полученном акте.
В случае неоплаты платёжного документа в сроки, оговоренные Договором, на сумму, указанную в платёжном документе начисляется пеня в размере 0,1 % за каждый день просрочки.

Независимо от права взыскания пени Предприятие ВКХ имеет право прекратить подачу питьевой воды полностью или частично после предупреждения Потребителя не менее чем за 3 суток до отключения (ограничения).
Предприятие ВКХ вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в случае неоднократного нарушения сроков оплаты услуг водоснабжения и водоотведения Потребителем (статья 450, 523 ГК РФ).
5.4. В случае превышения лимита водопотребления (п. 3.1.1) расчёт ведётся по пятикратному тарифу за каждый кубический метр сверх лимита без акцепта плательщика.
5.5. В случае превышения лимита водоотведения (п.п. 3.1.2) расчёт ведётся по трёхкратному тарифу за каждый кубический метр превышения объёма водоотведения за расчётный период.
5.6. В случае превышения нормативов по составу сточных вод (п. 3.1.2), установленных Предприятием ВКХ на основании результатов анализа контрольного отбора проб, расчёты ведутся по повышенному тарифу в соответствии с суммарной кратностью превышения нормативов по составу (но не более 5 тарифов за 1м3) за весь объём стоков с момента обнаружения нарушения до повторной проверки, но не более шести месяцев.

5.7. В случае залпового сброса загрязняющих веществ взимается дополнительная плата за каждый вид загрязнения в семикратном размере тарифа за фактический объём водоотведения с момента обнаружения до прекращения нарушений по сбросу сточных вод, подтверждаемого повторным контрольным анализом, проводимым Предприятием ВКХ по требованию и за счёт Потребителя.

5.8.  Счета за превышение нормативов по качеству стоков выписываются Предприятием ВКХ один раз в месяц. Оплата счетов производится без акцепта плательщика в течение 15 дней с момента поступления платёжного документа в банк Потребителя.
6. Особые условия
 6.1. Границы эксплуатационной ответственности сторон за состояние и обслуживание водопроводных и канализационных сетей устанавливаются актами разграничения эксплуатационной ответственности  (Приложения № 3, № 4).
6.2.  Все споры, возникшие при заключении и исполнении настоящего договора, разрешаются в Арбитражном суде с соблюдением претензионного порядка.
6.3.  При исполнении настоящего договора, а также во всех вопросах, не оговоренных данным договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.4.  Настоящий договор заключается на срок до  __________., вступает в силу с ______, и считается ежегодно продленным, если за месяц до окончания срока действия не последует заявления одной из сторон об отказе от настоящего договора или его пересмотре.
6.5. Ответственным лицом за водоснабжение Потребителя, за сохранность водомерных узлов и задвижек, пломб на задвижках и водомерах Потребитель назначает:
      _______________________________________________________________________

                                                      ( фамилия, имя, отчество, должность, телефон)
6.6. Данный договор составлен в 2-х экземплярах,  один из которых находится у Предприятия ВКХ, а другой - у Потребителя.
6.7. Все приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

7. Реквизиты сторон
            Потребитель:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

            Предприятие ВКХ:

ОАО “Уралхиммаш”, 620010 г. Екатеринбург, пер.Хибиногорский,33

            р/с 40702810800261000430,

            к/с 30101810800000000945 в филиале Газпромбанк (ОАО) г. Екатеринбург,

            БИК 046568945, ИНН 6664013880, КПП 667401001, ОКАТО 65401390000,
            ОГРН 1026605781290

   от   «Предприятия ВКХ»                                                  от «Потребителя»

       ОАО «Уралхиммаш»                                                     __________________
       Генеральный

       директор______________                                                          ______________
                               М.П.                                                                                            М.П.